

DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub totales	DESCRIPCIÓN	Totales	MONEDA NACIONAL Sub totales	MONEDA EXTRANJERA Sub Totales
ACTIVO				PASIVO			
INVERSIONES	169,828,372.85			RESERVAS TÉCNICAS	38,913,405.80	38,136,403.07	10,346,473.57
En Valores del Estado		51,288,993.47		(-) RESERVAS TECNICAS A CARGO DE REASEGURADORAS		9,512,414.61	57,056.23
En valores de Empresas Privadas y Mixtas		359,143.00		OBLIGACIONES CONTRACTUALES PENDIENTES DE PAGO	52,924,773.34	44,310,936.43	8,613,836.91
Cédulas Hipotecarias				INSTITUCIONES DE SEGUROS	8,733,793.60		
Depósitos		89,863,704.51	13,744,130.76	Compañías Reaseguradas		8,542,780.47	191,013.13
Bienes Inmuebles		16,234,514.49		Compañías Reaseguradoras		0.00	0.00
Menos:				Reservas y Depósitos de Compañías Reaseguradoras			
Depreciaciones Acumuladas		1,662,113.38		ACREEDORES VARIOS	21,788,669.31	21,088,018.09	700,651.22
Documentos por Cobrar			0.00	OTROS PASIVOS	1,228,624.87	1,228,624.87	0.00
DISPONIBILIDADES	11,222,621.70	10,960,324.43	262,297.27	CREDITOS DIFERIDOS	2,570,545.77	2,570,545.77	
PRIMAS POR COBRAR (Neto)	12,116,132.90	11,875,974.44	240,158.46	SUMA DEL PASIVO	126,159,812.69		
INSTITUCIONES DE SEGUROS	305,475.69			CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES	77,891,504.74		
Compañía Reaseguradas (Neto)		81,952.95		CAPITAL AUTORIZADO		50,000,000.00	
Reserva en Compañías Reaseguradas (Neto)		223,522.74	0.00	(-) CAPITAL NO PAGADO		34,000,000.00	
Compañías Reaseguradoras (Neto)		0.00	0.00	CAPITAL PAGADO		16,000,000.00	
DEUDORES VARIOS	2,139,139.29			RESERVA DE CAPITAL			
Intermediarios y Comercializadores Masivos de Seguros (Neto)		86,337.56	0.00	Reserva Legal		7,045,023.71	
Productos por Cobrar (Neto)		451,874.89	0.00	OTRAS RESERVAS		7,390,867.65	
Cuentas por Liquidar		1,199,166.56	0.00	UTILIDADES RETENIDAS		38,429,510.25	
Otros Deudores (Neto)		401,082.97	677.31	RESULTADO DEL EJERCICIO		9,026,103.13	
BIENES MUEBLES	104,082.02	347,217.43	0.00	SUMA DEL PASIVO, CAPITAL, RESERVAS Y UTILIDADES	204,051,317.43		
Menos:							
Depreciaciones Acumuladas		243,135.41	0.00				
OTROS ACTIVOS	0.00						
Inventario de Salvamentos y Recuperaciones (Neto)		0.00					
CARGOS DIFERIDOS (Neto)	8,335,492.98	8,243,805.89	91,687.09				
SUMA DEL ACTIVO	204,051,317.43						

Guatemala, 08 de Junio de 2022

CUENTAS DE ORDEN Q.8,193,138,889.78

Paola González de Carney
 Contador General


Fernando Segura Medina
 Auditor Interno

Clepencia Puaque de Chávez
 Presidente Consejo de Administración


Jeanette Guzmán de Roldán
 Gerente General

CUENTAS DE PRODUCTOS				
Primas por Seguro Directo				19,962,136.63
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				971,727.65
PRIMAS DIRECTAS NETAS				18,990,408.98
MÁS:				
Primas por Reaseguro Tomado Local	216,000.27			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior		216,000.27		
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		0.00		216,000.27
TOTAL PRIMAS NETAS				19,206,409.25
MENOS:				
Primas por Reaseguro Cedido				11,220,732.08
PRIMAS NETAS DE RETENCION				7,985,677.17
VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS				
MENOS:				
Variaciones Gastos			1,947,913.19	
MÁS:				
Variaciones Productos			2,229,399.36	281,486.17
PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS				8,267,163.34
MENOS:				
COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICION				
Gastos de Adquisición y Renovación	3,196,662.98			
MENOS:				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	3,404,337.57		207,674.59	
SINIESTRALIDAD				
Gastos por Obligaciones Contractuales	1,833,255.86			
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	157,333.99	1,990,589.85		
MENOS:				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	961,023.99			
Salvamentos y Recuperaciones	312,798.76	1,273,822.75	(716,767.10)	(509,092.51)
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				7,758,070.83
MENOS:				
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES				
Egresos por Inversiones	105,197.05			
Gastos de Administración	2,647,817.52		2,753,014.57	
MENOS:				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	1,874,285.11			
Productos de Inversiones	4,020,602.50		5,894,887.61	3,141,873.04
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				10,899,943.87
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				
MÁS:				
Otros Productos			415,384.60	
MENOS:				
Otros Gastos			677,787.00	(262,402.40)
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				10,637,541.47
MÁS:				
Productos de Ejercicios Anteriores			146,398.32	
MENOS:				
Gastos de Ejercicios Anteriores			54,807.74	91,590.58
UTILIDAD (PÉRDIDA)				10,729,132.05
MENOS:				
Impuesto sobre la Renta				1,703,028.92
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA				9,026,103.13

Guatemala, 08 de Junio de 2022


 Paola González de Cámez
 Contador General


 Fernando Segura Medina
 Auditor Interno


 Clemencia Puaque de Chávez
 Presidente Consejo de Administración


 Jeanette Guzmán de Roldán
 Gerente General